四川高等职业教育研究中心

     川高职研〔2017〕1号

关于发布 2017—2018 年

科学研究课题指南的通知

各相关院校和研究基地：

为深入贯彻落实《国务院关于加快发展现代职业教育的决

定》，围绕《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020

年）》和《四川省中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020

年）》，结合国务院、教育部关于职业教育的一系列文件精神，

回应国家、四川需要和群众关切的高等职业教育重点领域与关键

问题，体现教育科学研究的战略性、前瞻性、方向性，充分发挥

高等职业教育研究咨询育人、创新理论、服务社会的作用，根据

《四川省哲学社会科学重点研究基地管理办法（试行）》和《四

川省教育厅人文社会科学重点研究基地管理办法》的有关规定，

经四川省哲学社会科学重点研究基地、四川省教育厅人文社会科

学重点研究基地——四川高等职业教育研究中心学术委员会研

究，决定从即日起启动 2017-2018年度科研项目申报、评审工作。

现将申报工作的有关事项通知如下：

 一、四川高等职业教育研究中心根据本年度科研项目指南

将设立重点研究课题、专项研究课题、一般研究课题三个类别。

中心通过组织学术委员会委员网评和学术委员会大组评审两个

环节，按照科研项目立项评审标准，经公正、公平、公开的投票

程序表决确定立项项目。

二、本年度课题指南主要体现其战略性、宏观性、导向性和

指导性，项目申报者可进行深层次挖掘和延伸，自行设计项目题

目；也可根据自己的研究兴趣和研究基础另择研究内容申报高职

教育研究课题。为更好地整合优质科研资源，聚汇全川之力提高

中心科研成果质量以利省（部）级以上高端科研项目攻关，中心

鼓励支持有正高职称、高职科研水平较高且具有组织协调能力的

项目负责人牵头组建跨区跨校的联合科研团队申报课题。

三、本年度立项的项目研究周期一般为一年。为确保研究质

量，提高效率，项目负责人每年只能主持一个项目，且不能作为

项目组成员参与本中心其他项目；项目组成员不能同时参加 2个

以上（含 2个）项目的申报。此前已获本中心立项，但尚未结题

的项目负责人一律不得在本年度再作为项目负责人申报。同一课

题此前已在其他厅级及以上机构获准立项的，也不得再申报本中

心课题。

四、为避免立项课题积压，推进全省高职院校项目研究工作

平衡发展，此前已获本中心申报立项的院校，必须敦促各项目在

《任务书》规定的结题时间如约结题。到本年度申报截止之时，

凡立有 2010-2015年度中心科研课题而又无故尚未结题者，中心

将不再对该院校 2017 年度申报的课题进行立项评审。

五、请各有关院校和研究基地加强对本年度科研项目申报工

作的宣传、发动、组织、管理和指导，既要积极鼓励，又要严格

初评把关，并依据《四川高等职业教育研究中心科研项目管理办

法》的相关规定和本通知的要求对申报人进行资格审查，对申报

人的信誉、申报书所有栏目填写的内容（前期研究成果、项目组

的研究实力和必备条件等）进行认真审核，并签署明确的书面意

见。

六、申报项目经所在单位科研管理部门审查验章后，统一报

送四川高等职业教育研究中心。中心不受理个人直接申报。

七、项目申报所需《四川高等职业教育研究中心 2017-2018

年度科研课题指南》、《四川高等职业教育研究中心科研项目申

报书》、《四川高等职业教育研究中心科研项目汇总表》等材料

可从四川高等职业教育研究中心网站

http://scgzyjzx.svtcc.edu.cn/或中心 QQ 群共享里下载，中心

不再另发纸质文件。申报书要求一律用计算机填写。各单位报送

材料包括：

1.审查合格的《科研项目申报书》纸质原件 3 份（统一要求

用 A4 纸印制，左侧装订）及电子文档；

2. 各单位填写的《科研项目汇总表》纸质原件 1 份及电子

文档。

以上材料由组织申报单位统一汇总上报。纸质文档请通过

EMS 或顺丰快递报送中心（因中心所在地除 EMS 或顺丰才直接派

送其它快递概不直接派送，所以很容易寄掉，如果因此寄掉的课

题后果自负）；电子文档发送至中心邮箱 scgzyjzx@163.com。

八、本年度课题立项评审将从 2017年 4 月中旬开始启动专

家网评，各单位必须确保 4月 10 日前中心能收到申报材料，逾

期不予受理。

九、四川高等职业教育研究中心地址：四川省成都市温江区

柳台大道东段 208 号四川交通职业技术学院。

邮政编码：611130

电话（传真）：028-82686290

http://scgzyjzx.svtcc.edu.cn/

http://scgzyjzx.svtcc.edu.cn/

邮箱：scgzyjzx@163.com

联系人：许衎捷（13540835666）

特此通知。

注：中心所有课题研究需要的表格请到中心 QQ 群共享文件

里下载，文件名《中心科研课题各类表格》。

中心 QQ 群号 2559008，加群时请注明单位姓名。

四川高等职业教育研究中心

                       二〇一七年一月五四日

附：《四川高等职业教育研究中心 2017-2018 年度科研课题指南》

http://scgzyjzx.svtcc.edu.cn/

四川高等职业教育研究中心

2017 年度科学研究课题指南

中高职对口招生研究

中高职专业教学衔接研究

专升本招生与教学衔接研究

本科层次职业教育研究

高职院校特色发展研究

高职院校创新发展研究

高职院校内涵发展研究

高职教育国际化研究

民办职业教育创新模式研究

四川高职院校布局研究

四川高职专业发展研究

思政工作贯穿教育教学全过程研究

专业教学与人文素质培养研究

高职教育产业融合研究

教学诊断与管理创新研究

教学诊断与教学改革研究

创新创业与人才培养研究

高职教学方法研究

信息技术与课程教学研究

校企合作与工匠精神研究

顶岗教学实习研究

高职教育与脱贫攻坚研究

高职院校与社区教育研究

高职院校适应社会需求能力研究